dictiones et cancellariam nostram regiam hung.-aulicam nec non Dil^{nes} et Fid^{tes} Vestras vigentibus, prout et de processibus, in quorum pertractatione jurisdictiones aequae si voluerint linguae hung. usum facere possunt, nemini attamen illa imponitur necessitas, ut literas aut recursus suos ad jurisdictiones illas, quae lingua hac utuntur, directos, eadem solum lingua concinnare teneatur, praefatum igitur comitatum limites latae hoc in passu legis transgressum esse manifestum est tanto quidem magis, quod determinationem suam ad camerales quoque officiales, qui tamen juxta leges in negotiis nostrarae dumtaxat camerae r. hung.-aulicae subjacent, extenderit, stante enim hoc sequeretur comitatum id ipsum ab aliis etiam jurisdictionibus praetendere posse, quod utique praecitatae legi haud cohaerere in aprico est. Jam quod sedes dominales concernit, sedes dominales sunt fora primae instantiae et constitutionali nexu suam existentiam specialemque jurisdictionem constituentia, et quemadmodum tabula regia forum appellatorium omnium reliquorum fororum judiciorum est, quin tamen ex eo ulla in eadem fora polleat jurisdictione, ita id ipsum de sedibus quoque dominalibus intelligendum venit, quae eo etiam a fortiori tamquam se solo subsistentes jurisdictiones considerandae sunt, quod dominia terrestria ope earum in subditos suos activitatem sibi lege tributam exerceant, non est igitur in activitate comitatuum positum, sedes dominales ad tractandos lingua hung. processus suos stringendi, hinc Dil^{nibus} et Fid^{tibus} Vestris harum serie clementer committendum duximus, ut comitatu de Marmaros, aliisque nefors comitatibus limites art. 4. diaetae 1805. transgressuris alt^{mo} nomine nostro r. injungant, quo preeattactam determinationem suam unice intra limites lege novellari defixos reducere, et tam correspondentias cameralium officiorum aut officialium lingua hactenus usitata scriptas, prout hucdum porro quoque acceptare, quam vero processus seu urbariales seu alios ex prima distinctae jurisdictionis instantia ex lege ad sedem suam judiciariam appellandos absque coactione ut ungarica in lingua decurrere debeant in via appellatae revidere teneantur. Datum ... Franciscus m. p. Comes Josephus Erdödy m. p. Josephus Wlassics m. p.

54.

1811 december 9.

Gróf Wallis kabineti véleménye az országgyűlésnek a magyar nyelvet illető tárgyalásairól.

Ered., K. K. A. 1811:1881. sz.

Gróf Wallis József, ekkor az udv. kamara elnöke, 1813–18. állam- és Konferenzminister, Ferenc király legbizalmasabb kabinetitánácsadói közé